
 

 

1 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035361951– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

Bergamo, 20 febbraio 2026 

Prot.u 151/26 

 

 

DESIGNAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA E DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE PER LA PROVA FORMATIVA COMUNE DI SICUREZZA (PFC-S) IN 

PROGRAMMA A PONTE DI LEGNO – GHIACCIAIO PRESENA NEI GIORNI 25, 26 E 27 

FEBBRAIO ALL’ESITO DELL’AVVISO DEL 30 GENNAIO 2026, PROT. 87/26 FINALIZZATO 

ALLA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COMPOSIZIONE DELLE 

COMMISSIONI D’ESAME PER LA PROVA FORMATIVA COMUNE, TEST DI SICUREZZA, NEL 

QUADRO DEFINITO DAL REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2019/907 DEL 14 MARZO 

2019 E S.M.I. 
 

 

P R E M E S S E 

 

VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii., che stabilisce i contenuti della 

Prova formativa comune (P.F.C.) e le condizioni da soddisfare sia per prendere parte alla P.F.C. che per 

superarla; 

 

CONSIDERATO l’art. 8 del Regolamento 2019/907, così come modificato dal Regolamento delegato 

(UE) 2023/865 della Commissione del 23 febbraio 2023, il quale stabilisce che «Ai maestri di sci che rientrano 

nell’ambito d’applicazione del presente regolamento e che hanno superato con esito positivo la PFC o che godono di diritti 

acquisiti ai sensi dell’articolo 7 del presente regolamento è rilasciato un certificato di competenza attraverso il sistema di 

informazione del mercato interno (IMI) istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012. Il certificato attesta il superamento 

di una PFC ed è rilasciato da un organo competente in uno Stato membro 

 

TENUTO CONTO che come evidenziato nell’Allegato I del Regolamento in oggetto, così come 

modificato dal Regolamento delegato (UE) 2023/865 del 23 febbraio 2024 in Italia, sono tra gli altri 

indicati quali organi competenti le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano che ai sensi del 

considerando (8) «hanno competenza esclusiva a rilasciare la qualifica di «Maestro di Sci» e possono delegarla agli altri 

enti italiani elencati nell’allegato I del regolamento delegato (UE) 2019/907» 

 

TENUTO CONTO che la prova di formazione comune è una prova attitudinale standardizzata 

disponibile tra gli Stati membri partecipanti e riservata ai titolari di determinate qualifiche professionali. 

In conformità all'articolo 49 ter, paragrafo 1 della direttiva 2005/36/CE, il superamento di detta prova in 

uno Stato membro abilita il titolare di una determinata qualifica professionale all'esercizio della 

professione nello Stato membro ospitante, alle stesse condizioni applicabili ai possessori di qualifiche 

professionali acquisite in detto Stato membro; 

 

 

 



 

 

2 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035361951– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che ai sensi del punto 2.1.3 dell’allegato II del Regolamento 2019/907 «La prova di 

sicurezza è organizzata sotto la responsabilità dell'autorità competente per la formazione dei maestri di sci nel rispettivo 

territorio dello Stato membro nel quale si svolge la prova di sicurezza, a seguito di un accordo con una commissione tecnica 

costituita a tal fine. La commissione tecnica è composta da cittadini qualificati di un qualsiasi Stato membro e rappresenta 

almeno tre Stati membri. Tali cittadini sono designati dallo Stato membro organizzatore o, se del caso, dall'organo 

competente sulla base delle loro competenze ed esperienza professionale nel settore. Lo Stato membro organizzatore, o l'organo 

competente, comunica le date della prova di sicurezza alla Commissione e agli altri Stati membri o organi competenti con 

almeno due mesi di anticipo» 

 

 

TENUTO CONTO che ai sensi del punto 2.1.4 dell’allegato II del Regolamento 2019/907 «Le 

commissioni esaminatrici supervisionano e garantiscono la corretta esecuzione della prova di sicurezza. L'iscrizione alle 

commissioni esaminatrici per la prova di sicurezza è aperta ai cittadini qualificati di tutti gli Stati membri. Solo i cittadini 

che hanno superato la prova di sicurezza prima dell'entrata in vigore del presente regolamento o che hanno superato la PFC 

sono da considerarsi ammissibili alla nomina nella commissione esaminatrice per valutare i moduli della prova di sicurezza. 

Tali commissioni esaminatrici sono designate dallo Stato membro organizzatore o, se del caso. dall'organo competente sulla 

base delle loro competenze ed esperienza professionale nel settore. Lo Stato membro organizzatore o organo competente 

possono delegare questo potere di nomina a terze parti, ma i membri della commissione esaminatrice devono sempre 

rappresentare almeno tre Stati membri. Gli Stati membri o gli organi competenti diversi da quelli che organizzano la PFC 

possono avanzare proposte per la composizione della commissione esaminatrice. In tal caso lo Stato membro organizzatore 

o, se del caso, l'organo competente, può rifiutare tale proposta solo sulla base di motivi debitamente giustificati»; 

 

TENUTO CONTO del documento elaborato dal Gruppo dei Coordinatori per la Direttiva 

2005/36/CE in data 24 giugno 2025, in questa sede totalmente richiamato, dal quale emerge che, ai fini 

dell’eleggibilità a componente della «Commissione tecnica», è necessario essere un cittadino qualificato 

di un Paese UE o assimilato(1), mentre sono eleggibili al ruolo anche coloro privi di attestazione di 

superamento della Prova formativa comune  (oppure eurosecuritè) o che non sono in possesso di specifiche 

certificazioni, fermo restando che la nomina deve avvenire sulla base della comprovata competenza e 

dell’esperienza professionale maturata. 

 

TENUTO CONTO del documento elaborato dal Gruppo dei Coordinatori per la Direttiva 

2005/36/CE in data 24 giugno 2025, dal quale emerge che per l’ammissibilità alla nomina a membro 

della «Commissione esaminatrice» occorre possedere i seguenti requisiti: (a) essere un cittadino 

qualificato di un Paese UE o assimilato, (cfr v. nota 1); (b) aver superato la prova formativa comune o 

“l’eurosécuritè” prima dell’entrata in vigore del Regolamento; 

 

 
1 cittadini EFTA/SEE o di Paesi terzi che beneficiano di pari trattamento (es. residenti di lungo periodo, lavoratori stagionali) 



 

 

3 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035361951– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

CONSIDERATO il documento elaborato dal Gruppo dei Coordinatori per la Direttiva 2005/36/CE 

in data 24 giugno 2025 dal quale viene in rilievo che sia per la commissione tecnica che per la commissione 

esaminatrice del test di sicurezza vi è un obbligo di rappresentanza di almeno tre Stati membri all’interno 

della commissione; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 6 co. 2 della Legge 8 marzo 1991, n. 81 i corsi di abilitazione all’esercizio 

della professione di maestro di sci sono organizzati dalle Regioni, con la collaborazione dei Collegi 

regionali e provinciali, nonché degli organi tecnici della Federazione italiana sport invernali, secondo 

modalità stabilite dalle Leggi regionali; 

 

CONSIDERATO che in data 30 gennaio 2026 (prot. 87/26) il Collegio regionale maestri di sci della 

Lombardia, ha indetto una indagine finalizzata alla raccolta di manifestazione di interesse per 

l’individuazione di una rosa di componenti, tra i quali costituire la Commissione tecnica e la Commissione 

esaminatrice secondo i criteri di cui punti 2.1.3 e 2.1.4 dell’allegato II del Regolamento 2019/907; 

 

DATO ATTO che detto avviso è stato pubblicato in data 30 gennaio 2026 sul sito del Collegio Regionale 

maestri sci della Lombardia, area “PFC-S” sottosezione “Avviso di manifestazione di interesse 

COMMISSIONE - 30/01/2026” 

 

PRESO ATTO che alla data di chiusura dell’avviso ovvero al 13 febbraio 2026 risultano pervenute le 

seguenti adesioni: 

 

1. con nota del 10 febbraio 2026 (acquisita al prot. 127/26), ha presentato formale candidatura il 

maestro di sci e istruttore Colombi Nicolò, nato a Bergamo il 04/05/1991;  

2. con nota dell’11 febbraio 2026 (acquisita al prot. 128/26), ha presentato formale candidatura il 

maestro di sci e istruttore Rota Nicola, nato a Bergamo il 30/01/1989; 

3. con nota dell’11 febbraio 2026 (acquisita al prot. 129/26),  ha presentato formale candidatura il 

maestro di sci e istruttore Chiappa Alberto nato a Lecco il 29/12/1992; 

 

VISTA: la Legge regionale 1 ottobre 2014, n. 26 e s.m.i. recante “Norme per la promozione e lo sviluppo 

delle attività motorie e sportive, dell'impiantistica sportiva e per l'esercizio delle professioni sportive 

inerenti alla montagna”;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 29 settembre 2017, n. 5 e il Regolamento Regionale 4 novembre 2024, 

n.5; 

CONSIDERATA la delibera della Giunta Regionale del 13 novembre 2023, n. XII/1279 per effetto 

della quale le commissioni sono nominate dal Collegio regionale dei maestri di sci, in convenzione con la 

Regione Lombardia; 

TENUTO CONTO della Delibera del 22/01/2026 con la quale il consiglio direttivo del Collegio 

regionale maestri di sci ha delegato al Presidente di procedere alla nomina della commissione tecnica e 

della commissione esaminatrice; 

 



 

 

4 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035361951– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

V E R I F I C A T O 

 

(a) che tutti i soggetti che hanno presentato domanda di ammissione sono in possesso dei requisiti 

richiesti all’art. 2 dell’avviso di manifestazione di interesse nonché di quanto previsto ai punti 2.1.3 e 2.1.4 

dell’allegato II del Regolamento 2019/907; 

(b) che tali requisiti sono stati riscontrati attraverso specifica ricognizione nel Sistema I.M.I. (Internal 

Market Information) istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012 e in particolare così come segue: 

 

1. Nicolò COLOMBI, cittadino italiano, maestro di sci iscritto al Collegio regionale Maestri sci 

della Lombardia al n° E2849 e Istruttore - n. iscrizione IMI n. CTT- 00145Z24Z, attestato eurosècuritè n° 

691/E.SIC/2016/NAZ; 

 

2. Nicola ROTA, cittadino italiano, maestro di sci iscritto al Collegio regionale Maestri sci della 

Lombardia al n° E2941 e Istruttore, attestato eurosècuritè n° 458/E.SIC/2016/NAZ; 

 

3. Alberto CHIAPPA, cittadino italiano, maestro di sci iscritto al Collegio regionale Maestri sci 

della Lombardia al n° E3036 e Istruttore, attestato eurosècuritè n° 237/E.SIC/2016/NAZ; 

 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

IL PRESIDENTE  
DEL COLLEGIO REGIONALE MAESTRI SCI DELLA LOMBARDIA 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

(a) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

motivazione; 

 

(b) di designare quali componenti della «Commissione Tecnica» per la prova formativa comune, 

test di sicurezza per entrambe le sessioni in programma i seguenti membri: 

 

1) Alessi Maurilio - con la funzione di Presidente – senza diritto di voto, in rappresentanza del 

Collegio Regionale Maestri sci della Lombardia – Membro effettivo; 

2) Faustinelli Monia - con la funzione di segretario - in rappresentanza di C.F.P.Zanardelli 

3) Nicolò Colombi – tecnico – membro effettivo; 

4) Nicola Rota – tecnico – membro effettivo; 

5) Alberto Chiappa – tecnico – membro effettivo; 

 



 

 

5 

 

Sede operativa e legale: c/o Casa dello Sport – Via Monte Gleno 2/L – 24125 Bergamo  

Tel:  035361951– e-mail: info@maestridisci.lombardia.it -PEC: maestriscilombardia@legalmail.it 

www.maestridisci.lombardia.it 

 

(c) di designare quali componenti della «Commissione esaminatrice» per la prova formativa 

comune, test di sicurezza per la sessione d’esame del 25, 26 e 27 febbraio 2026 i seguenti elementi: 

 

1) Alessi Maurilio - con la funzione di Presidente – senza diritto di voto, in rappresentanza del 

Collegio Regionale Maestri sci della Lombardi– Membro effettivo; 

2) Faustinelli Monia - con la funzione di segretario - in rappresentanza di C.F.P.Zanardelli; 

3) Nicolò Colombi – tecnico – membro effettivo; 

4) Nicola Rota – tecnico – membro effettivo; 

5) Alberto Chiappa – tecnico – membro effettivo; 

 

(d) di designare quali componenti della «Commissione esaminatrice» per la prova formativa 

comune, test di sicurezza la sessione d’esame del 25, 26 e 27 febbraio 2026 i seguenti elementi: 

 

1) Alessi Maurilio - con la funzione di Presidente – senza diritto di voto, in rappresentanza del 

Collegio Regionale Maestri sci della Lombardia– Membro effettivo; 

2) Faustinelli Monia - con la funzione di segretario - in rappresentanza di C.F.P.Zanardelli; 

3) Nicolò Colombi – tecnico – membro effettivo; 

4) Nicola Rota – tecnico – membro effettivo; 

5) Alberto Chiappa – tecnico – membro effettivo; 

 

 

(e) Di rinviare all’ente formativo, incaricato dell’organizzazione dei corsi, la stipula dei contratti di 

prestazione professionale secondo le diarie previste; 

 

(f) Di trasmettere il presente atto ai membri della commissione d’esame e al C.F.P. Zanardelli; 
(g) Di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale del Collegio regionale maestri sci della 

Lombardia, area “PFC-S” sottosezione “Determina della commissione” »; 

 

 

 
Il Presidente 

del Collegio dei Maestri di Sci 

della Regione Lombardia 

Carletti Dott.ssa Gloria  
 

Firma autografa sostituita con l’indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile 

ai sensi del D.Lgs 39/1993 art.3 e 2. 


